
ブロック別意見交換会・開催中！ 

まちづくり意見交換会 Ｑ＆Ａ 

ＮＯ.４ 
２００６／９／２５ 

江 戸 川 区 土 木 部 

沿川まちづくり課 

推 進 第 一 係 

ＴＥＬ ５６６２―６７３５ 北 小 岩 
江 戸 川 沿 川 

Ｑ：スーパー堤防とまちづくりを行うことは、決まっているのですか？ 

Ａ：予測を超える洪水による堤防決壊などを未然に防ぐため、江戸川・荒川などの全国６河川で、スー 

パー堤防整備を行うことが決まっています。ただし、地域の課題解消を図るまちづくり事業を含め、 

いつから、どのように行うかは、今のところ定まっておりません。 

北小岩地区はもとより江戸川区を将来にわたり安全・安心なまちにするため、皆さんのご理解・ご 

協力を得ながら、今後１～２年を目標に、皆さんとともにスーパー堤防とまちづくりの計画案をつく 

りたいと考えています。 

Ｑ： 区の説明するような洪水・水害が、実際に起こるのですか？ 

Ａ：西日本を中心に多大な被害をもたらした今夏の平成１８年７月豪雨や一昨年の新潟豪雨・福井豪雨 

など、異常気象により全国各地でこれまでにない洪水・水害が頻発しています。また、ゼロメートル 

地帯江戸川区と同様地形のアメリカ・ニューオリンズで昨年起こった大水害は、記憶に新しいところ 

です。 

このように、異常気象により堤防決壊などにつながる予測を超える洪水発生が懸念されることから、 

まちを守る丈夫で強固なスーパー堤防整備が必要です。 

日ごろより、区政にご理解・ご協力をいただき、まことにありがとうございます。 

九月も下旬となり、暑さも大分和らぎ、ようやくしのぎやすくなりました。 

前号まちづくりニュース３号にてお知らせした通り、 ただいま北小岩地区では、ブロック別の意見交換会 

を行っております。 

既にご参加いただいた方、これからご参加予定の方がいらっしゃるかと思います。 

そこで今回のニュースでは、今までの意見交換会で寄せられた主な質問を、Ｑ＆Ａでお知らせいたします。 

また、個別懇談会を１０月もひき続き行います。詳しくは裏面をご覧ください。 

北小岩地区全体 意見交換会 
９／３０（土） 午後７時より 小岩アーバンプラザホール にて 

ブロック別意見交換会のいずれの日にちにもご都合のつかなかった方を対象に、 

北小岩地区全体の意見交換会を開催いたします。ぜひ、ご参加ください。



１０月・個別懇談会のお知らせ 
まちづくりニュース３号にてお知らせしました「個別懇談会」ですが、予想を上回るご予約を頂きました。 

そこで、より多くの皆様のお声をお聞きするため、とり急ぎ追加の日程を組ませていただきました。 

お忙しいなかとは存じますが、意見交換会では質問できなかった事項等、おひとりおひとりのご意見など 

を伺いたいと思いますので、ぜひご参加くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

個別懇談会 追加日程 
※日程は全て１０月です。９月分につきましては、まちづくりニュース３号をご覧ください。 

月 火 水 木 金 土 日 
１０／２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ 

アーバン 

和室 
17:00-21:00 

アーバン 

集会室１ 
9:00-12:00 

甲和亭 

9:00-12:00 

13:00-16:00 

甲和亭 

13:00-21:00 

９ １0 １１ １２ １３ １４ １５ 

アーバン 

和室 
13:00-21:00 

アーバン 

和室 
13:00-21:00 

甲和亭 

9:00-12:00 

13:00-16:00 

アーバン 

集会室 1 
13:00-17:00 

甲和亭 

13:00-21:00 

アーバン 

集会室１ 
1８:00-21:00 

甲和亭 

13:00-21:00 

アーバン：小岩アーバンプラザ（北小岩 1-17-1） 甲和亭：小岩公園内 甲和亭（北小岩 6-43-1） 

個別懇談会につきましては、会場の都合上、上記日程で開催させて頂きます。 

混雑が予想されますので、あらかじめご予約をお願いいたします。ご予約を頂けていない 

場合、お待ちいただくことがあります。ご了承ください。 

スーパー堤防とまちづくり情報ホームページ、開設しました！ 
【URL】 http://www.city.edogawa.tokyo.jp/sec_ensen/index.html 
スーパー堤防とまちづくりのＱ＆Ａ、まちづくりニュースのバックナンバーなど、ご覧いただけます。 

＜お問い合わせ先＞ 

沿 
えん 

川 
せん 

まちづくり課推進第一係まで ℡ ５６６２－６７３５ 

受付時間 午前８時３０分～午後５時まで（土日祝除く） 

予約電話 （５６６２）６７３５ ／沿川まちづくり課推進第一係 

Ｑ：堤防を全部スーパー堤防にしないと効果（意味）がないと思うのですが？ 

また、現在の堤防を強化すれば足りるのではないですか？ 

Ａ：スーパー堤防は、沿川のまちづくりとともに順次進められていますが、一部の整備であっても、災 

害が起きた際には高台が少ない本区にとって有効な避難場所・防災拠点となり、北小岩地区の防災性 

が向上します。 

また、現在の堤防を強化する方法はありますが、予測を超える洪水に対して十分安全な対策とは言 

えません。スーパー堤防は、「越水」「浸透」や「地震」のいずれにも決壊しない強固で最善な堤防で 

す。 

Ｑ：関宿に水門があるので、江戸川には大きな洪水は流れてこないと聞いたのですが、本当ですか？ 

Ａ：確かに江戸川が利根川から分かれる関宿には、昭和２年完成の水閘門がありますが、平常時に水が 

流れている川幅の一部（低水路）に設置されているに過ぎず、洪水時には、川幅全体を洪水が流れ下 

り関宿水閘門は水没してしまうため、関宿水閘門で洪水の調整はできません。


